
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 19Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 224/2020, emitido pela Casa Civil 
da Governadoria, que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2020/326340 (sequencial 01-PAE);
CONSIDERANDO a análise e Manifestação Jurídica n.º 975/2020, emitida 
pela CONJUR/SESPA (sequencial 14-PAE).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2020/326340, em desfavor do (a) servidor (a) R. S. de S. J., ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional n.º 55585816/1, lota-
do (a) no (a) 1º CRS/SESPA, para apurar suposta ofensa a servidor público 
e a ato da administração, que se comprovado constitui transgressão disci-
plinar aos artigos 177, inciso VI, e 178, inciso XI, caracterizando o disposto 
no artigo 189, todos da Lei n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis de nível superior, Norma de Fátima 
Andrade, ocupante do cargo de Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente 
Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, 
ocupante do cargo de Administrador, matricula funcional n.º 54189028/1, 
Silvia Regina Pinheiro Bessa, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula 
funcional n.º 54191797/1, Cristiana Huhn Nunes De Almeida, ocupante 
do cargo de Odontólogo, matrícula funcional n.º 57175526/1, para sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se ao (a) acusado (a) o devido processo 
legal, contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/11/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 602983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 690,691 e 692 de Diárias de 19/11/2020
Lei Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Monitoramento e Análise do SISLOGLAB, e também monitora-
mento do fl uxo municipal do medicamento Benzilpenicilina, com ênfase na 
atualização, operacionalização e movimento do insumo no Sistema Hórus, 
no município de São Domingos do Capim.
Servidores: Leidiane Oliveira Silva Malcher  farmacêutica-bioquímica  mat: 57203606-2
Luciana do Socorro Neves Duarte  ag. adm.  mat: 57190872
Benedito José de Lima da Silva motorista mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim período: 30/11/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 602669
Portarias Nº 684,685 e 686 de Diárias de 19/11/2020
Lei Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Monitoramento e Análise do SISLOGLAB, e também monitora-
mento do fl uxo municipal do medicamento Benzilpenicilina, com ênfase na 
atualização, operacionalização e movimento do insumo no Sistema Hórus, 
no município de Igarapé-Açú..
Servidores: Leidiane Oliveira Silva Malcher  farmacêutica-bioquímica  mat: 57203606-2
Luciana do Socorro Neves Duarte  ag. adm.  mat: 57190872
Waldocelys Pereira Manos Moraes motorista mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú período: 25/11/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 602664
Portarias  Nº 693 e 694 de Diárias de 19/11/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Especionar laboratório de análises clínicas, a pedido do município 
de São Domingos do Capim, em caráter de urgência.
Servidores: Paulo Fernando Pires  Bastos  médico veterinário  mat: 
106844-1
Fabrício Alexopulos Ferreira  farmacêutico  mat: 5913083
Cícero Alves Ferreira  motorista  mat: 0478954
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim  período: 20/11/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 602765
Portarias Nº 687,688 e 689 de Diárias de 19/11/2020
Lei Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Monitoramento e Análise do SISLOGLAB, e também monitora-
mento do fl uxo municipal do medicamento Benzilpenicilina, com ênfase na 
atualização, operacionalização e movimento do insumo no Sistema Hórus 
,no município de São Francisco do Pará.
Servidores: Leidiane Oliveira Silva Malcher  farmacêutica-bioquímica  mat: 
57203606-2
Luciana do Socorro Neves Duarte  ag. adm.  mat: 57190872
Waldocelys Pereira Manos Moraes motorista mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período: 26/11/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 602666

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 181 de 19 de Outubro de 2020/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 34.412 de 19 de Novembro de 2020.
Protocolo: 602537
Servidor:
Jorge Aluísio Costa Coelho e Silvia de Paula Cabral
Onde se lê:
Período: 09/11/2020 a 14/11/2020 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Período: 16/11/2020 a 21/11/2020 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Leia-se:
Período:16/11/2020 a 21/11/2020/Nº de Diária: 5,5( cinco diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 603243

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218 de 13 de Novembro de 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Repassar orien-
tações técnicas na implementação do Plano de Ação da VISA 2020/2021, 
objetivo dos Técnicos era repassar Orientações Técnicas na implementação 
do Plano de Ação da VISA/Municipal e não elaborar a plano e sim digita-
liza – lo e trazer para o 9º CRS. Solicitar o Perfi l da VISA, para envio ao 
nível e pós ANVISA, monitora vigilância Sanitaria Local e suas atividades, 
e outras ações que se fi zerem necessaria, paralelo com a equipe da VISA 
municipal. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Terra Santa/ PA – Bra-
sil. Período: 14/12/2020 a 19/12/2020 N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meia). Servidores: Jorge Aluísio Coelho Costa. CPF: 072.522.342-15.Matrí-
cula: 2707172. Cargo: Médico Veterinário. Sheyla Cristina Furtado Pereira. 
CPF: 415.664.672-68.Matrícula: 5900719.Cargo: Técnico de Enfermagem. 
Rosáurea Lisboa Machado. CPF: 050.715.932 -20. Matrícula: 55714721.
Cargo: Enfermeira.Ordenador Interino: Risonilson Abreu da Silva.

Protocolo: 602777

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 427/2020, de 19/10/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica ao Hospital Público de Castelo dos Sonhos
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Castelo dos Sonhos
Servidor: 5955696/1 / FERNANDA LOUZADA FAGUNDES DO NASCIMENTO 
(Diretora da Divisão Técnica) / 7,5 diárias (completa) de 21/11/2020 a 
28/11/2020
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativo) / 7,5 diárias (completa) de 21/11/2020 a 28/11/2020
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 7,5 diárias (completa) de 21/11/2020 a 28/11/2020
Servidor: 5825555-2 / DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA (Agente de Por-
taria) / 7,5 diárias (completa) de 21/11/2020 a 28/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 603246
PORTARIA N° 428/2020, de 19/10/2020
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar visita técnica 
ao Hospital Público de Castelo dos Sonhos
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Castelo dos Sonhos
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 7,5 diárias 
(completa) de 21/11/2020 a 28/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 603250


